
                                                                                                                                10015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2026, n. 74
Osservatorio Regionale dello Spettacolo. Regolamento regionale n. 11 del 13 aprile 2007, art. 23. 
Approvazione della scheda progetto “Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo-Regione Puglia” e 
dello schema di accordo di cooperazione tra Regione Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 
241/1990.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura e Conoscenza;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare il progetto denominato “Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo-Regione 
Puglia”, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un costo 
complessivo stimato di € 39.000,00 a valere su risorse del bilancio autonomo da intendersi quale 
contributo massimo della Regione Puglia alle spese effettivamente sostenute da A.R.T.I.;

 2.	 di approvare lo schema di accordo di cooperazione ex artt. 15 della L. n. 241/1990 da stipulare 
tra Regione Puglia ed A.R.T.I. per l’esecuzione delle attività previste dal progetto “Cruscotto BI 
dell’Osservatorio dello Spettacolo-Regione Puglia”, di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

 3.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



10016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

 4.	 di demandare al Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti, la sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero eventualmente 
rendersi medio tempore necessarie;

 5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti a porre in essere tutti gli 
adempimenti, anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 6.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul 
sito istituzionale www.regione.puglia.it;

 7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, ad A.R.T.I. 
Puglia e all’Ufficio del Responsabile della Transizione al Digitale;

 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO

http://www.regione.puglia.it/


                                                                                                                                10017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

art. 23. Approvazione della scheda progetto “Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo
Puglia” e dello schema di accordo di cooperazione tra Regione Pugl

la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, l’art. 15 in base al quale le amministrazioni pubbliche 

interesse comune e coordinare l’esercizio di funzioni proprie con l’obiettivo di fornire servizi di 

le disposizioni previste dall’a

27 ottobre 2025, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
stabilità regionale 2026)”;

27 ottobre 2025, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2028”;

"Bilancio di previsione per l’esercizio fi

D.G.R. 15.9.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 

la D.G.R. del 26.9.2024 n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione 
ivi e avvio fase strutturale”.

la Legge Regionale del 29 aprile 2004, n. 6 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali” all’art. 6, ha istituito l’Osservatorio Regionale dello 

11 del 13 Aprile 2007 e s.m.i. “Regolamento delle attività in materia di 
spettacolo” all’art. 23, prevede che l’Osservatorio Regionale dello Spettacolo debba, tra l’altro, 

cinematografiche relativamente alle dinamiche della spesa e all’affluenza del pubblico; 

la realizzazione delle attività dell’Osservatorio, può stipulare convenzioni, protocolli d’intesa e 



10018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

Deliberazione n. 331 dell’11 marzo 2008, la Giunta Regionale ha approvato la costituzione 
dell’Osservatorio e le Modalità di funzionamento dello stesso;

tra le attività assegnate all’Osservatorio e dettagliate nell’art. 2 delle suddette Modalità di 
namento, rientra il compito di predisporre una relazione sull’attuazione del Programma 

Triennale per le attività di spettacolo della Regione Puglia, formulando, tra l’altro, osservazioni 

per assolvere a tale compito l’Osservatorio ha necessi

spesa nei settori pugliesi dello spettacolo e del cinema nell’ambito del triennio di riferimento

dell’Osservatorio: 

la Sezione Sviluppo Innovazione Reti nell’ambito delle attività di supporto all’Osservatorio Regionale 
ha realizzato il “Cruscotto BI”, un cruscotto interattivo di Business Intelligence 

accessibile online alla voce “ ” dal menu “Grafici interattivi” 
del sito dell’Osservatorio dello Spettacolo (

un sistema dinamico e interattivo per l’analisi 

del pubblico in Puglia. Tramite grafici e tabelle, l’utente interessato può li
dinamiche dello spettacolo in Puglia, esplorando i dati organizzati in vari “pannelli di controllo” 

l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla A

delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale 
ione della ricerca e dell’innovazione

https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo/spettacoli-spettatori-e-spesa-del-pubblico
https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo


                                                                                                                                10019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra 

in virtù delle proprie competenze statutarie si è occupata di realizzare per l’amministra

dell’innovazione regionale. Un servizio avanzato che mette a disposizione di policy 

dei fenomeni legati all’innovazione e allo sviluppo;
sito web dell’

e monitorare l’andamento dell’occupazione e a orientare le politiche attive del lavoro e 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 

iste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 

lo stesso Codice dei contratti pubblici, adottato con il D.Lgs. n. 36 del 2023, stabilisce, all’art. 7, che la 

comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice medesimo quando, prima di tutto, 
garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivam

Innovazione Reti, a supporto dell’Osservatorio dello Spettacolo nelle attività di 
monitoraggio permanente dello spettacolo dal vivo e dell’attività cinematografica riguardanti le 
dinamiche della spesa, all’affluenza del pubblico e all’occupazione, 

per consentire un’analisi integrata del comparto dello spettacolo.
un’idea progettuale che l’analisi e la realizzazione di nuove dashboard e la conduzione 

mirati alla promozione dell’innovazione
e al rafforzamento dell’ecosistema regionale della conoscenza. 

https://apulianinnovationoverview.arti.puglia.it
https://osservatoriolavoro.arti.puglia.it


10020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

consulenti, l’acquisto di servizi da operatori economici qualificati e le rilevazioni periodiche 

rare qualità, efficienza e coerenza nell’attuazione del 

 “Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo – Puglia” –

perseguire attraverso l’Accordo


all’implementazione dell “ dell’Osservatorio dello Spettacolo –

”, a valere sulle risorse 

DELL’ECOSISTEMA DIGITALE 

l’approvazione della scheda dell’intervento “
dell’Osservatorio dello Spettacolo ”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                10021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

finanziaria sul capitolo di spesa del Bilancio Autonomo U0502043 “SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELL’ECOSISTEMA DIGITALE TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”

’esercizio finanziario 2026
in termini di competenza nell’esercizio finanziario 2027.

U0502043 “SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’ECOSISTEMA DIGITALE 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”

–

, Innovazione, Reti provvederà all’adozione dei conseguenti atti 

dell’Osservatorio Regionale dello Spettacolo di cui all’art. 23 del Regolamento regionale n. 11 del 13 

denominato “Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo
”, di cui all’Allegato A 

un costo complessivo stimato di € 39.000,00 a valere su risorse del 

r l’esecuzione delle attività previste dal progetto 
“Cruscotto BI dell’Osservatorio dello Spettacolo ”, di cui all’Allegato B



10022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026



                                                                                                                                10023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Silvia Miglietta
31.01.2026 15:08:34
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/02/2026 15:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



10024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

“CRUSCOTTO BI DELL’OSSERVATORIO DELLO SPETTACOLO
”

MAURO
PAOLO
BRUNO
02.02.2026
07:22:45
GMT+00:00



                                                                                                                                10025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

Sviluppo Innovazione Reti nell’ambito delle attività di supporto all’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo ha realizzato il “Cruscotto BI”, un cruscotto interattivo di Business Intelligence accessibile online 
alla voce “ ” dal menu “Grafici interattivi” del sito 
dell’Osservatorio dello Spettacolo (

Il cruscotto realizzato è un sistema dinamico e interattivo per l’analisi 

Puglia. Tramite grafici e tabelle, l’utente interessato può liberamente approfondire le dinamiche dello 
o in Puglia, esplorando i dati organizzati in vari “pannelli di controllo” (dashboard). 

La Sezione Sviluppo Innovazione Reti, a supporto dell’Osservatorio dello Spettacolo nelle attività di 
monitoraggio permanente dello spettacolo dal vivo e dell’attività cinematografi
della spesa, all’affluenza del pubblico e all’occupazione, 

, per consentire un’analisi 

D’altra parte ARTI, l’Agenzia Regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione

promozione dell’innovazion
rafforzamento dell’ecosistema regional
istituzionali dell’Agenzia.

l’acquisto di servizi da operatori economici qualificati e le rilevazioni periodiche necessarie al moni

assicurare qualità, efficienza e coerenza nell’attuazione del progetto.

l’analisi e la realizzazione di 

 l’assistenza e la manutenzione delle VM di progetto;
 l’acquisto delle licenze e la rela



https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo/spettacoli-spettatori-e-spesa-del-pubblico
https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo


10026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

 l’analisi e la progettazione d
dall’amministrazione;







I prodotti finali del progetto “Cruscotto BI per l’Osservatorio dello Spettacolo Puglia” sono:



essere integrabile come Iframe HTML all’interno del sito istituzionale dell’Osservatorio dello Spettacolo. 


inglobare l’iframe HTML, descrizione delle modalità di import, anche come aggiornamento. 










 mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 




 assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle procedure di reclutamento di 




 effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento 



                                                                                                                                10027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

Le attività progettuali saranno realizzate a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo di 
e si svilupperanno nell’arco tempor

Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di attuazione delle attività, se 

L’importo 

 risorse umane in forza all’Agenzia specificamente impegnate nelle attività del Progetto;



l’acquisizione di beni e



10028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

e l’

CRUSCOTTO BI DELL’OSSERVATORIO DELLO SPETTACOLO

• la Legge Regionale del 29 aprile 2004, n. 6 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali” all’art. 6, ha istituito l’Osservatorio Regionale dello 

• il Regolamento regionale n. 11 del 13 Aprile 2007 e s.m.i. “Regolamento delle attività in materia di 
spettacolo” all’art. 23, prevede che l’Osservatorio Regionale dello Spettacolo debba, tra l’altro, svolgere 

relativamente alle dinamiche della spesa e all’affluenza del pubblico;
•

realizzazione delle attività dell’Osservatorio, può stipulare convenzioni, protocolli d’intesa e accordi di 

• con Deliberazione n. 331 dell’11 marzo 2008, la Giunta Regionale ha approvato la costituzione 
dell’Osservatorio e le Modalità di funzionamento dello stesso;

• tra le attività assegnate all’Osservatorio e dettagliate nell’art. 2 delle suddette Modalità di 
funzionamento, rientra il compito di predisporre una relazione sull’attuazione del Programma Triennale 
per le attività di spettacolo della Regione Puglia, formulando, tra l’altro, osservazioni relative ai punti di 

• per assolvere a tale compito l’Osservatorio ha necessità di disporre di flussi di informazioni e dati, che 

nei settori pugliesi dello spettacolo e del cinema nell’ambito del triennio di riferimento;
•

dell’Osservatorio: servizio Ecosistemi cultura e turismo della sezione Sviluppo Innovazione Reti;
• la Sezione Sviluppo Innovazione Reti nell’ambito delle attività di supporto all’Osservatorio Regionale 

dello Spettacolo ha realizzato il “Cruscotto BI”, un cruscotto interattivo di Business Intelligence 

Mauro Paolo Bruno
03.02.2026 12:31:37
GMT+01:00



                                                                                                                                10029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

accessibile online alla voce “ ” dal menu “Grafici interattivi” 
del sito dell’Osservatorio dello Spettacolo (

• Il cruscotto realizzato è un sistema dinamico e interattivo per l’analisi 

pubblico in Puglia. Tramite grafici e tabelle, l’utente interessato può liberamente approfondire le 
dinamiche dello spettacolo in Puglia, esplorando i dati organizzati in vari “pannelli di controllo” 

•

• La Sezione Sviluppo Innovazione Reti, a supporto dell’Osservatorio dello Spettacolo nelle attività di 
monitoraggio permanente dello spettacolo dal vivo e dell’attività cinematografica riguardanti le 
dinamiche della spesa, all’affluenza del pubblico e all’occupazione, 

un’analisi integrata del comparto dello spettacolo. 

• l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, è ente 

politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale 
trasferimento tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione

• ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed 

• ARTI, in virtù delle proprie competenze statutarie si è occupata di realizzare per l’amministrazione 

dell’innovazione regionale

legati all’innovazione e allo sviluppo
dell’

monitorare l’andamento dell’occupazione e 

https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo/spettacoli-spettatori-e-spesa-del-pubblico
https://www.regione.puglia.it/web/osservatorio-spettacolo
https://apulianinnovationoverview.arti.puglia.it
https://osservatoriolavoro.arti.puglia.it


10030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

• l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 

l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette 

• l‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto
sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche amministrazioni 
possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la prestazione di servizi attraverso il 

• il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n.
241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 ove siano 

• in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. “
appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 

due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) garantisce la effettiva partecipazione 
di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica 

da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una 

sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
•

ha chiesto all’Agenzia la disponibilità a definire, in maniera condivisa e secondo le linee di indirizzo 
programmatiche sopra brevemente esposte, una ‘ ’ nella quale riportare, tra l’altro, gli 
obiettivi comuni alle parti da perseguire attraverso l’Accordo

•
‘ ’ contenente la declinazione delle attività 

un costo complessivo stimato pari ad € 
ed individuate nella “ ” definita congiuntamente;

•

nella ‘ ’ allegata cui si rinvia
•

• alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il perseguimento di 



                                                                                                                                10031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

• l’Accordo di collaborazione 

trovano giustificazione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione sinergica e nel 

spese sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il riconoscimento 

• le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 

(in seguito “Regione”), con sede 

(in seguito “ARTI”
“Agenzia”

dell’ARTI

nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:

dell’Accordo



10032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità 

assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle procedure di 

effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività progettuali con riferimento 

(Durata dell’Accordo)

del presente Accordo e/o di modificare l’arco 

(Modalità di svolgimento dell’A

ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, si 

migliore esecuzione delle attività di cui al precedente art. 3 in accordo con la disciplina sull’evidenza 

• garantisce, per quanto di propria diretta competenza, l’osservanza degli obblighi previsti in materia 

•

•

• si impegna a conservare ed a rendere disponibile tutta la documentazione relativa all’attuazione 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso 



                                                                                                                                10033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

Programmare e monitorare l’espletamento di tutte le azioni previste dal presente Accordo;

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 

‘ ’

€ 

l’80

Le Parti nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra parte, a 

14. Devono altresì garantire l’esercizio dei diritti da parte dell’interessato, ai sensi degli articoli da 15 a 22 



10034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

venga registrato solo in caso d’uso a cura e spese della 



                                                                                                                                10035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    


